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ABSTRAKT

Bakalářská práce představuje problematiku týkající se analýzy následků nehod, havárií

a úrazů ve společnosti DEZA, a. s., odloučeném provozu Organik Otrokovice. Obsahuje

teoretickou část, která je zaměřena na bezpečnost a ochranu zdraví při práci a na systém

prevence závažných havárií. V praktické části je představena analyzovaná společnost

a jsou zde provedeny analýzy současných bezpečnostních opatření pomocí metody

CHECK LIST a SWOT. Výsledkem bakalářské práce je zhodnocení současného stavu

bezpečnostního managementu ve společnosti a následné navržení opatření na zlepšení

ochrany před nehodami, haváriemi a úrazy.

Klíčová slova: bezpečnost a ochrana zdraví při práci, systém prevence závažných havárií,

analýza, bezpečnostní management

ABSTRACT

Bachelor thesis describes the analysis of the consequences of accidents, accidents

and injuries in the company DEZA, secluded operation Organik Otrokovice. It contains

a theoretical part, which focuses on health and safety at work and prevention system

of major accidents. In the practical part the analyzed company and also an analysis

of current security measures using the method CHECK LIST and SWOT. The result of this

work is to assess the current state of security management in the company and then propose

measures to improve protection against accidents, accidents and injuries.

Keywords: Occupational safety and health system prevention of major accidents, analysis,

security management
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„Ten, kdo se ve jménu bezpečnosti vzdává svobody, nezaslouží si ani svobodu, ani

bezpečnost.“

(Benjamin Franclin)
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ÚVOD

Bakalářská práce představuje problematiku týkající se možného nebezpečí, zaměřující

se na oblast nehod, havárií a úrazů ve společnosti DEZA, a.s., odloučeném provozu

Organik Otrokovice. Tuto společnost jsem si vybrala právě proto, že se jedná o chemický

závod zpracovávající nebezpečné chemické látky, který se nachází poblíž

mého bydliště a představuje tak pro mě i pro obyvatelstvo Otrokovic velké nebezpečí

v podobě ekologických či jiných havárií. Abych svůj strach z možné ekologické havárie

odstranila, rozhodla jsem se společnost DEZU, a.s. odloučený provoz Organik Otrokovice,

řádně prozkoumat a zpracovat bakalářskou práci na výše uvedené téma. Vždyť bezpečnost

je jednou z našich nejdůležitějších každodenních potřeb.

Pozornost zde musím zaměřit hlavně na následky případné havárie, které mají velký vliv

nejen na zaměstnance nebo lidi žijící v okolí, ale také na životní prostředí. Únik

nebezpečné chemické látky může způsobit znečištění ovzduší, vody, půdy, flóry i fauny.

Z tohoto důvodu společnost musí striktně dodržovat předepsaná bezpečnostní opatření.

Snažila jsem se najít a prostudovat veškerou bezpečnostní dokumentaci v oblasti prevence

havárií, neboť úkolem společnosti není likvidovat následky havárií, ale předcházet jejich

vzniku.

V provozu je kromě velkého nebezpečí vzniku závažné havárie také nebezpečí vzniku

pracovního úrazu. Vykonávaná pracovní činnost v jakémkoliv pracovním prostředí

představuje určité riziko, a proto je velmi důležité dodržovat všechna předepsaná

bezpečnostní opatření ke snížení těchto rizik tak, aby k úrazům vůbec nedocházelo.

Cílem mé bakalářské práce je s pomocí vymezených teoretických východisek stručně

popsat bezpečnostní management, řádně zhodnotit jeho stav a na závěr navrhnout opatření

na zlepšení ochrany před nehodami, haváriemi a úrazy ve společnosti DEZA, a.s.

v odloučeném provoze Organik Otrokovice. V teoretické části se snažím přiblížit

problematiku týkající se bezpečnosti a ochranu zdraví při práci z několika pohledů a dále

jsou zde stanoveny povinnosti zaměstnavatele a zaměstnanců a osobní ochranné pracovní

pomůcky tak, jak je stanovil zákon. V teoretické části dále uvádím popis systému prevence

závažné havárie, jednotlivé nejdůležitější normy ISO, které se týkají tématu mé bakalářské

práce.
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V poslední kapitole teoretické části je důkladně popsán proces analýzy rizik. Všechny tyto

výše zmíněné oblasti jsou podkladem pro praktickou část a mají vliv na analyzovanou

společnost.

V praktické části uvádím všeobecné informace o společnosti, aby bylo zcela jasné,

čím se provoz Organik zabývá a s jakými nebezpečnými látkami manipuluje. Dále uvádím

přehled doposud vzniklých havárií, úrazů a realizovaná opatření proti těmto událostem.

Součástí praktické části je popis bezpečnostního managementu a jeho zhodnocení, analýza

rizik zpracovaná metodou CHECK LIST a SWOT, kde jsem stanovila silné stránky, slabé

stánky, příležitosti a hrozby společnosti, pomocí kterých v závěru práce navrhuji opatření

na zlepšení ochrany před případnými nehodami, haváriemi a úrazy.

Doufám, že zpracování bakalářské práce je přínosem nejen pro mě, ale i pro společnost

DEZA, a.s. provoz Organik Otrokovice.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NADPIS VYSVĚTLENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Termíny nejčastěji používané v mé bakalářské práci mohou mít rozdílné významy

v rozdílných souvislostech, a proto je důležité vymezit si jejich význam. Přidělené

významy z velké části závisí na tradici, která je zavedena v různých vědních oborech

a je vyžadována v různých technických souvislostech.

Analýza rizik - je systematické použití dostupných informací k identifikaci potenciálního

nebezpečí, odhadu rizika s ohledem na ochranu oprávněného zájmu společnosti z hlediska

ochrany života, zdraví, majetku a životního prostředí. [1]

Havárie – je nežádoucí, mimořádná událost (MU), která způsobuje škody nebo zranění.

Jedná se například o havárie v chemickém průmyslu, radiační a ropné havárie, dopravní

nehody, ale i zřícení domu a podobně. Dle zákona č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných

havárií můžeme závažnou havárii definovat jako mimořádnou, částečně nebo zcela

neovladatelnou, časově a prostorově ohraničenou událost, například závažný únik, požár

nebo výbuch, která vznikla nebo jejíž vznik bezprostředně hrozí v souvislosti s užíváním

objektu nebo zařízení, v němž je nebezpečná látka vyráběna, zpracovávána, používána,

přepravována nebo skladována, která vede k vážnému ohrožení nebo k vážnému dopadu

na životy lidí, hospodářských zvířat a životní prostředí nebo k újmě na majetku. [2]

Závažná havárie – je mimořádná, částečná nebo zcela neovladatelná, časově a prostorově

ohraničená událost, například závažný únik, požár nebo výbuch, která vznikla nebo jí vznik

bezprostředně hrozí v souvislosti s užíváním objektu nebo zařízení, v němž je nebezpečná

látka vyráběna, zpracovávána, používána, přepravována nebo skladována a vede

k vážnému ohrožení nebo k vážnému dopadu na životy a zdraví lidí, hospodářských zvířat

a životní prostředí nebo k újmě na majetku. [3]

Pracovní úraz - porušení tělesného či psychického zdraví nebo smrt zaměstnance, došlo-li

k tomu nezávisle na jeho vůli krátkodobým, náhlým a násilným působením zevních vlivů

při plnění pracovních úkolů nebo v přímé souvislosti s ním. Naproti tomu pracovním

úrazem není úraz, který se zaměstnanci přihodil na cestě do zaměstnání a zpět. [4]

Nehoda – je nehoda s významným selháním bezpečnostních opatření, zabývající

se dostatečnou hloubkovou ochranou k vypořádání se s dodatečnými poruchami.
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To zahrnuje události, kde by skutečné události byly klasifikovány stupněm 1, ale odhalují

významné dodatečné organizační nedostatky nebo nedostatky v kultuře bezpečnosti. [5]

Nebezpečí - zdroj, situace nebo činnost s potenciálem způsobit vznik poranění člověka

nebo poškození zdraví nebo jejich kombinaci. [6]

Riziko - kombinace pravděpodobnosti výskytu nebezpečné události nebo expozice

a závažnosti úrazu nebo poškození zdraví, které může být způsobeno událostí

nebo expozicí jejímu vlivu. [6]

NEBEZPEČÍ RIZIKO

Obrázek 1: Znázornění nebezpeční a rizika [7]

Bezpečnostní management - je metoda, jak v organizacích sladit pracovní prostředí,

pracovníky a pracovní činnost. Jeho cílem je posílit ty procesy v organizaci, pomocí

nichž pracoviště a pracovníci podají nejlepší výkony a v končeném důsledku pozitivně


[…]


byla řádně připravena a nedocházelo k rozsáhlým škodám na majetku nebo k závažným

ekologickým haváriím.

Opatření proti haváriím způsobené člověkem

Velkou hrozbou je pro společnost i možný vznik závažné havárie způsobené člověkem

jako například teroristický útok či jiný útok zvenčí. Teroristickému útoku nelze téměř nijak

zabránit, ale útoku zvenčí ano. Areál celého provozu je zabezpečen oplocením a vstupní

bránou. Toto oplocení je na některých místech pouze z pletiva. Tato obvodová ochrana

není dostatečná, a proto doporučuji nové oplocení s bariérami se zvýšenou pasivní

bezpečností. Jedná se o pevné oplocení se speciální konstrukcí. Osobně bych zvolila

stěnové bariéry, které jsou vytvořeny z pevných, betonových dílců, které jsou dostatečně

mechanicky odolné proti průlomu. Vysoké jsou přes 2 metry a ukončeny jsou ostnatým

drátem upevněným na železných nosnících. Představují dlouhodobou, velmi vysokou

bezpečnost a ochranu nejen pro provoz Organik, ale také pro ostatní podniky,

které se v areálu provozu nacházejí.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo popsat a zhodnotit bezpečnostní management

ve společnosti DEZA, a.s. odloučeném provozu Organik Otrokovice, provést analýzu rizik

a na závěr navrhnout nová opatření na zlepšení ochrany před nehodami, haváriemi

a úrazy v analyzovaném provozu.

Abych danému tématu dobře porozuměla, nejprve jsem si důkladně prostudovala literaturu,

zákony a všechny ostatní dostupné prameny vztahující se k dané problematice. Teoretická

část je souhrnem poznatků z oboru krizového řízení, kde jsem v prvé řadě vysvětlila

několik základních pojmů, platnou legislativu včetně systému BOZP a systému prevence

závažných havárií. Poté jsem popsala 3 normy ISO a proces analýzy rizik.

Všechny zmíněné informace mi byly vhodným podkladem pro zpracování praktické části,

ve které jsem provedla dvě analýzy rizik týkající se celého provozu Organik, z hlediska

vzniku úrazů a závažných havárií. Vybrala jsem si metodu CHECK LIST a SWOT

analýzu, pomoci kterých jsem našla nejzávažnější rizika a na základě těchto

nalezených rizik jsem navrhla nová opatření, aby vznik úrazů a havárií ze strany

společnosti byl co nejvíce eliminován. Tyto dvě metody jsem si vybrala z toho důvodu,

že jsou velmi přehledné a lze z nich snadno zjistit možná rizika a hrozby.

Analýza zpracovaná metodou CHECK LIST poukázala na zásadní slabinu v používání

OOPP ve výrobě, a to konkrétně ochranných přileb v místech, kde hrozí pád předmětu

shora. Tato analýza upozornila nejen na slabiny v provozu, ale také na hlavní prioritu celé

společnosti, kterou je bezpečnost při manipulaci s chemickými látkami. Druhá analýza

zpracovaná metodou SWOT shrnula silné a slabé stránky včetně příležitostí a hrozeb

společnosti. Slabou stránkou se projevilo zastaralé výrobní zařízení, dvanáctihodinová

pracovní doba, nepravidelné používání OOPP, lokalizace provozu a absence v programu

Bezpečný podnik. Všechny tyto slabé stránky je třeba sledovat a do budoucna se snažit

je co nejvíce minimalizovat.

Hlavním úkolem mé bakalářské práce bylo navrhnout nová opatření. Při návrhu těchto

opatření jsem vycházela z výsledků provedených vlastních analýz. Domnívám se,

že navržená opatření, změna dvanáctihodinové pracovní doby, zápis do programu

„Bezpečný podnik“, zvýšení kontroly nad používáním OOPP při manipulaci s NCHL,

opatření proti haváriím způsobené přírodními vlivy a člověkem pomohou společnosti

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 70

minimalizovat nebo úplně odstranit její slabé stránky a hrozby. Dle mého názoru

je navržení těchto opatření velkým přínosem nejen pro společnost, ale také pro její

zaměstnance, životní prostředí a obyvatelstvo v okolí.

Dalším úkolem mé práce byl popis a zhodnocení bezpečnostního managementu

ve společnosti. Problematika bezpečnostního managementu má širokou oporu nejen

v jednotlivých zákonech, ale také v dalších prováděcích normách, které musí společnost

striktně dodržovat. Na základě konzultací s vedoucím provozu a pečlivým prostudováním

bezpečností dokumentace, jsem dospěla k názoru, že společnost DEZA, a.s. patří

mezi firmy s nejlepším krizovým řízením ve Zlínském kraji.

V současné době společnost zavádí do užívání další dva systémy managementu

a to konkrétně certifikát ČSN OHSAS 18001 - systém managementu bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci a certifikát ČSN EN 16001 - systém managementu hospodaření s energií.

Dále v rámci kontrolních auditů má za úkol navrhovat stále nová opatření proti vzniku

závažných havárií a nebezpečných úrazů.

Bakalářská práce úspěšně splnila svůj cíl. Nejen že byla navržena nová patření,

ale především byla odhalena možná rizika, která by mohla způsobit závažnou nehodu,

havárii nebo těžký úraz. Myslím si, že tato práce může zaujmout řadu lidí, žijících v okolí

společnosti, kteří se stejně jako já obávají možných ekologických a jiných havárií

ve společnosti DEZA, a.s. odloučeném provozu Organik Otrokovice.
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REACH Registration, Evaluation, Authorisation and Restriction of Chemical substacces,

(Registrace, hodnocení, povolování a omezování chemických látek).
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managementu),

ZP Zákoník práce.

ECHA European Chemicals Agency, (Evropská agentura pro chemické látky)
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