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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce: studentka zpracovala poměrně náročnou

problematiku společnosti DEZA a.s. odloučeného provozu Organik Otrokovice. V

teoretické části se autorka bakalářské práce velmi podrobně zabývala danou legislativou ČR,

tak legislativou EU .Prezentovala i interní předpisy a směrnice Gř. a.s. DEZA Valašské

Meziříčí. Uvedené materiály řeší především problematiku bezpečnosti práce a bezpečného

provozu. V praktické části je analyzována problematika havárií a opatření ,která byla přijata

Jedním z faktorů, které ovlivňují celkovou situaci na tomto úseku je chování pracovníků při

výkonu v pracovním procesu. Byla přijata celá řada technických opatření ,která směřují

k zlepšení daného stavu. Rovněž byla přijata celá řada kontrolních opatření. V práci však

postrádám jak byly uplatněny v rámci prevence sankce vůči pracovníkům, kteří svévolně

bezpečnost práce porušují. Nařízená opatření teoreticky postihují dané problémy ,ale změna

pracovní doby je poměrně citelným zásahem do chodu tohoto provozu Je nutné dbát na

dodržování bezpečnostních přestávek v souladu se ZP. Výběr pracovníků na dané pracoviště
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by měl být řešen ve spolupráci s psychology a trvalou kontrolou lékařů (nejméně jedenkrát do

roku absolvovat komplexní lékařskou prohlídku). Práci jako celek hodnotím známkou velmi

dobře.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1.Je povinen zaměstnavatel zajistit pro pracovníka ,který pracuje na noční směnu lékařskou

prohlídku na náklady zaměstnavatele?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ……B-velmi dobře…….........................

V Uherském Hradišti dne……………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně